serves as the instrument through which the Church actually and infallibly engenders³³.

Within the augustinian Church Mother-baptism link, the idea of the Church mother connotes the divine, parental context in which She takes active part. St. Augustine explicitly holds the fatherhood of God and the motherhood of the Church within a regenerative context thereby suggesting a parental background³⁴.

The texts highly reveal the Church's motherhood as the way to belong to God's family (the Church), and consequently to become fellow brothers to other Church members. This means that the baptised person's movement towards God is imbued with a filial-ecclesial affection. For this reason, the idea of the Church as *familia Dei* is enlightening³⁵. Of capital importance is the idea given at the end of the text: whoever separates himself from this inheritance (the Church), although his filial-ecclesial condition is retained, is considered alien to God's family.

B) Parallelism with natural motherhood

According to St. Augustine, the Church's motherhood is spiritual in nature in a manner analogous to Mary's³⁶. Yet even on this level, he maintains that the Church is not «like» a mother; rather She «is» a mother³⁷. To underline the reality of the Church's spiritual

³³ *De Bapt.* 1, 10, 14: CSEL 51, 158: «Quasi uero ex hoc generet unde separata est, et non ex hoc unde conjuncta est. separata est enim a vinculo caritatis et pacis, se iuncta est in uno baptismate. itaque est una ecclesia, quae sola Catholica nominatur; et *quid quid suum habet in communionibus diuersorum a sua unitate separatis*, per hoc quod suum in eis habet, ipsa utique generat, non illae. neque enim separatio generat, sed quod secum de ista tenuerunt: quod si et hoc dimittant, omnino non generant. haec itaque in omnibus generat, cuius sacramenta retinentur, unde possit tale aliquid ubicumque generari: quamvis non omnes quos generat ad eius pertineant unitatem, quae usque in finem perseverantes saluabit».

³⁴ *Sermo* 216, 8: PL 38, 1081: «Pater Deus est, mater ecclesia. Longe aliter ab his generabimini, quam ab illis geniti fueratis»; *Sermo* 56, 10, 14: PL 38, 384: «Primi duo parentes nostri erant Adam et Eva; ille pater, illa mater: ergo nos fratres. Omittamus originem primam: Deus pater, ecclesia mater: ergo nos fratres».

³⁵ *Ep.* 43, 9, 25: CSEL 34/2, 107: «Lego completum quod in libro dei lego promisum. "Dominus", inquit, "dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te; postula me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae". huic hereditati qui non communicat, quoslibet libros teneat, exhaeredatum se esse cognoscat; hanc hereditatem quisquis expugnat, alienum se esse a familia dei satis indicat».